a) praecedu 2. Incipit liber de miraculis sancti Sebastiani mart. b) Oydolonis 1; Odilini 1; Rodoini 2. c) Ingrammo 1. — Rodoinus *edd.* 2. d) spiritualis 1. e) sanciat 1; sentiat 2. *Mab.* f) in *arg. suppl.* 1. g) deat 1; tantillus 2. h) mei 1. *Mab.* i) Ieron. 1. k) inmensa 1. *Mab.* l) huius 1; istiusce 2; istius sanctae *Mab.* m) omnia 1. n) Luthdovici A. I. 1. o) Suession. 1.

1) Sed ipse iam p. 262. de Odilone auctore cogitavit. ed. Henschel s. v. 6) Et tamen auctor in fine huius libri (c. 46) ait superesse in suo cartophylacio schedulam Rodoini, plurima sancti martyris miracula continentem. *MAB. Cf. praef. p. 377.* 7) Einhardus in *Annalibus* a. 826, 88. I, p. 215; quos ab eodem scriptor esse, hoc solo celeberrimo loco traditum est; cf. Wattenbach, 'GQ.' ed. 3, I, p. 168.

allata fuerant iuxta tumulum sancti Medardi iacerent, tanta signorum ac prodigiorum multitudo claruit, tanta virtutum vis in omni genere sanitarum per divinam gratiam in nomine eiusdem beatissimi martiris enituit, ut a nullo mortalium eorumdem miraculorum aut numerus comprehendi aut varietas verbis caleat explicari. Quorum quaedam tanti stuporis esse narrantur, ut humanae imbecillitatis fidem excederent, nisi certum esset, dominum nostrum Iesum Christum<sup>a</sup>, pro quo idem beatissimus martyr passus esse dinoscitur, 5 omnia quae vult facere posse per divinam omnipotentiam, in qua illi omnis creatura in caelo et in terra subiecta est. De his Agerardus ita. Nunc, pater aequissime, tua benedictione donatus tuisque beatissimis meritis praemonitus, quantum ipso eximio martire iuvante divina favorit clementia, praeeptioni vestrae humilis executor parere curabo; et quia non obedire culpabile indicatur, et quod non est posse, velle praesumere praesumptibile dicitur, malo de imperitia potius quam de contemptu edicti<sup>b</sup> regularis 10 a quoquam suggillari<sup>c</sup>.

EXPLICIT EPISTOLA<sup>d</sup>.

RELATIO MEMORABILIS CUNCTISQUE GALLIARUM POPULIS SOLLEMPNI EAM DEVOTIONE RECOLENTIBUS PERENNITER PROPECTIVA, QUALITER BEATISSIMI SEBASTIANI VENERABILE CORPUS A HLUDOVICO<sup>e</sup> CAESARE IMPERATORE<sup>f</sup> ET AB 15 EUGENIO SANCTAE ROMANAE SEDIS PONTIFICE CONCESSUM<sup>g</sup>, IN GALLIIS DENIQUE TRANSLATUM ET APUD SUESSORUM CIVITATEM PERLATUM, HONORIFICE SUSCEPTUM ATQUE DEPOSITUM EST DIE QUINTO IDUUM DECEMBRIUM.

814 1.<sup>b</sup> Anno incarnati Verbi octingentesimo quarto decimo, divae memoriae Hludovicus<sup>i</sup> caesar imperator augustus, Karoli Magni filius, post lacrimanda saeculis omnibus patris fata suprema<sup>k</sup> totius monarchiae 20 principatum Francorum praedidit adeptus, nullo adversum se opposito, compacti regni sceptris fructus ac stentate donatus, universis quaquaersum applaudentibus, paterno est solio collocatus. Qui cum per immensae dignitatis gloriam fascibus imperialibus praepolleret, beatarum virtutum, quibus nunquam exui praevaleret, immortalibus infulis se magnificentius exornare procuravit, praecipue memoriam ac patientiam in omni actione sua circumplexus, sed et futurorum nonnunquam praescius. Hic inter cunctos imperii 25 sui primates, quos consilio suo asciverat, Hilduinum abbatem<sup>l</sup> reverentissimum, virum quoque omni probitatis genere permodesum omnique sagacitate et industria praeditum, iustitia conspicuum, sanctitate praeclarum, in tantum amavit et extoluit, ut ei specialius quicquid secretius tractandum esset committeret eumque archicapellanum in omni imperio suo constitueret<sup>m</sup>. Hic itaque venerabilis abba inter plurima 30 quae ei augustali benignitate commissa fuerant monasteria habebat in prospectu urbis Suessorum coenobium nobile, quod Chlotharius quondam rex Francorum filiusque eius Sigebertus in honore beatissimi Medardi confessoris Christi magnis construxerant sumptibus; in quo et eius sacratissima membra tumulaverant<sup>n</sup>. Huius ergo loci fratres praedictus<sup>o</sup> pater Hilduinus videns monastica religione pollere et ecclesiasticis eruditionibus assuescere congratulans, eorum plurimum delectabatur provecibus et, ut magis 35 ac diligentia locum ipsum excoluit, extulit opibusque ditavit, ut nulli intra Gallias religione, scientia opumque copia haberetur secundus. Huius tunc sanctae congregationis praepositus Rodoinus habebatur, vir sagax, cuius astutiae et ingenio neminem nostri temporis aequandum puto. Hic ob meritum suae fidelitatis collataeque<sup>p</sup> sibi divinitus industriae tantam familiaritatis gratiam ab eodem patre sanctissimo Hilduino est consecutus, ut eum omnibus monasteriorum praepositis, qui suae ditioni subiacebant, praeferreret. Hinc, 40 fama vulgante, celebre nomen eius in aula regis habebatur. Itaque Deo amabilis imperator, comperta viri istius industria, privatim publiceque eum honorare coepit, liberam ei concedens facultatem, ut, quicquid sibi aut loco cui praerant utilitatis aut commodi repperisset, absque ullius consultu ad eius tribunalia deferens, extemplo consecuturus esset. Nec multo post per divinam clementiam tantam ab eodem adeptus est gratiam, ut eum tam pro amore pii patris Hilduini, in cuius obsequio aulam regiam fre- 45 quentabat, quam et pro sagaci industria, qua singulariter praeminebat, si quando de regni utilitatibus tractandum esset, eum inter eos qui a secretis erant libenter ammitteret.

2. Ea tempestate praedictus pater Hilduinus apicem, sicut iam diximus, in omni augusti monarchia super omnes sui habitus retinebat; quod quidem officium suae excellentiae dignitati congruum, acris<sup>o</sup> ut erat ingenii, decenter satis exercitio administravit. Qui a piissimo caesare ad quorundam improbitatem 50 compeccendam, qua adversus summum antistitem Eugenium intumuerant, Romae delegatus<sup>q</sup>, sic iudicium omne prudenti examinatione exercuit, ut et caesaris iussum expleret et pontifici satisfaceret et eos qui contra hunc superbe intumuerant, sedata eorum contumacia, pacatos redderet et quietos. His rite

a: sequentia des., compluribus folia excisis, 1'. b) sed. 1. c) sugill. 2. d) ep. deest 1. e) Ludovico 2. f) imperatum 2. g) ac inventum add. 2. h) numeri capitulum des. 2. i) Hludovic. plerumque 1. k) suprema 1. 55 l) deest 1. Mab. m) ortab. 1. n) que deest 2. Mab. o) acri 2. p) decenti 2.

1) S. Dionysii et S. Medardi. 2) Primo occurrit archicapellanus in diplomate a. 819, Mai. 1; Reg. Imp. I, nr. 670. 3) Haec verba exscripta sunt in codice S. Germani Parisiensis Annalium Einhardi a Frehero adhibito; v. SS. I, p. 215, n. \*. 4) Hilduinum a. 824 — 826. Romam missum esse, neque alibi relatam est nec credi potest; quo tempore Lotharius imperator res Romanas disposuit. Hilduinus in diplomatibus Ludovici Pii datus a. 824, Aug. 16. Sept. 20; a. 825, 60 Iun. 3. occurrit in Francia degens.

patris, clamor Urbis in favorem tanti patris attollitur, imperialia iudicia approbantur, clementia per virum operata laudatur, pontificis amor ac devotio erga venerabilem ubertim successit patrem, et ut in huius dignitatis honore longo vivat tempore, senatus omnis ecclesiae summa imporat devotione. Inunguntur precibus multigena munera, quae tanta ac talia a quibusdam percepisse narratur, ut pretium excedere viderentur. Benedictione itaque petita et optenta<sup>a</sup>, apostolorum principem sibi affuturum orantes, consecuta repedandi licentia, iter stripere Deo favente ad propria. Interea hi qui eum familiariter unico diligebant amore aegre ferebant eius absentiam, videntes extra placitum, quo eum<sup>b</sup> sperabant tardius regredi. Spe incerta dubii, derepente<sup>c</sup> audiant non sine magno gaudio, partes eum iam Galliarum adisse. Roduinus interea et sui, patri ut erat fidissimus, quia res ei singulariter incumbabat<sup>d</sup> universa, cum apparatu honorificentissimo in obviam sui desiderabilis proficiscitur patroni; tandemque reperio et revisto, merore quo afficiebantur abiecto, paternis ab eodem amplexibus excepti, ingenti admodum<sup>e</sup> exultatione recreati, dia optatis perfruantur gaudiis.

3. Post paternos amplexus et oscula praedulcia de his quae sibi acridissent avide percunctantibus prolixum habuit narrationis sermonem, qualiter quoque honore a domno apostolico et a senatu sanctae Romanae ecclesiae fuerit exceptus, qua auctoritate et censura, quorundam garrulitate repressus, qua adversus sacrum<sup>f</sup> antistitem contumaces exlitterant, et ius imperiale servaverit et apostolicis sanctionibus paruerit et utriusque partis censor aequissimus fuerit, quamque ab omnibus Romanorum primoribus bene usus sit et amicabiliter obligatus; denique et hoc, quod et sibi praecipuum et suis erat gratissimum, quia cum gratia eiusdem domni pontificis etiam speciali contubernio eius amicitiae copulam habere meruit. 20 Denique quicquid illud est, quod aut prospere cessit aut eventu fortuito molesto accidit, Dei ineffabilia in omnibus sibi asseveravit affuisse praesidia. Sufficiens itaque Hilduino itineris ac legationis suae carissimis filiis referente discrimina, Roduinus<sup>g</sup> ait: 'Gratias quidem omnipotenti Domino, pater inclyte, habemus et agimus, quod, universis ab eo satis prospere concessis, salvum te et incolumem videre meruimus. Nempè et hoc noctu dieque, si nos exaudire dignatus sit, sine interpolatione exoptulavimus, 25 etsi non nostro merito, quod nullam esse decernimus, tuae tamen fidei bono tuisque sacris meritis, Deo amabilis pater, hoc nobis concessum caelitus iocundamur. Etenim quo in remotione tua longaeior fuit molestia, eo, quia prosper fuit successus, in reexhibitione<sup>h</sup> hilarior exstat laetitia; qua utinam te valente patrono nos contingat perfrui, quousque vitalis fletus hos rexerit artus!' His pius pater Hilduinus alloquii illectus ac plurimum iocundatus, coepit serere sermonem de dignitate apostolica ac religione 30 ecclesiastica et de cultu sanctorum, quorum infinita multitudo urba Romana pollebat, recensens quorundam ipsorum agones, merita quoque et nomina. His ergo iocundis recordationibus sibi blandiens venerabilis abba, in longum duxit sermonem.

4. Interea Roduinus, sagacis quia erat animi, ut reor, caelitus animatus, oculata cupidino loco cui praerat in futurum prospiciens, ait: 'Paulo ante, mi pater et domine, sermocinante te dixisse praeripui, 35 quicquid tibi conducibile<sup>i</sup> aliquotiens esset aut placidum<sup>k</sup>, a summo papa sedis apostolicae inviolabili astipulatione perpetim esse concessum. Experiendum nobis est, utrumnam habeat effectivam eius pollicitatio clausulam. Certe, ut reor, evenire poterit, ut aliquem eximii meriti ex his de quibus modo sermo habitus est caelicolam vobis conferre non abnuat. Quod si contigerit, quale vobis salubrius munus impertiri<sup>l</sup> valebit, quam oportunum etiam existeret, ut vestro in omnibus protectori, sancto scilicet<sup>m</sup> Medardo, 40 collega vestra procuratore daretur? Ipso enim uno dumtaxat patrono fruimur. Erit autem hoc vestrae saluti idoneum ac memoriale sine fine mansurum totiusque patriae perenniter profectivum'. Summae reverentiae Hilduinus abba gratulabundus Roduino ait: 'Tuae religionis locum, quantum datur intelligi, nos subrigere et extollere plurimum persuadere conaris; nec improbo votum tuum neque tuae petitioni dissentio, immo totum ingenium, quantum Deus annuerit, spondeo, teque huius negotii executorem esse 45 decerno. Iudicium tamen nobis ex hoc imperiale expetendum est; cui si fuerit laudabile, tunc consequenter erit immutabile'. Cui Roduinus: 'Optimum', inquit, 'pater, tuae sanctitatis decretum'. Directis denuo procul a caesare gloriosissimo ad deducendum venerabilem abbatem comitibus, iter accelerari saudent, asseverantes, magno imperatorem visendi eum desiderio affici. Hinc gratanter iter carpentes, ad Aquas usque Grani pervenere palatii. Tunc cateratim hinc inde universi eum constipantes atque 50 supra modum exultantes, ad penetralia<sup>n</sup> inducere augustorum; a quo ut solito gratiose susceptus, omnem perfunctae legationis seriem pandit. Qua absoluta, gratulatur admodum pro bene gestis augustus, refert gratias, largitur et munera. Deposito imperii supercilio, augusta Iudith, celebris et famosa, procedit ex triclinio, solitoque affectuosius venerabilem excipiens abbatem, de eius plurimum exhilarata prospero iocundatur reditu; cohors quoque omnis in eius quasi in patris proprii laetatur regressu.

55 5. Postquam affatim gaudio sunt exhilarati, non inmemor bonae memoriae Hilduinus — hoc enim ei epiteton inerat — quod a suo fideli Roduino ei suggestum fuerat, captata oportunitate, hoc ipsum augusti auribus intimare curavit. Cui benignissimus ut erat imperator: 'Non tibi improbable esse debet, quod a tuo nostroque fideli prompta devotione suggeritur; erit enim hoc, si res effectum habuerit, non nobis solum, sed totius regni gubernaculis profuturum. Quem ergo delegisti nobis congruentius expetendum? Evocatur Roduinus regisque exhibitus praesentiae, de hoc ipso ab eodem conventus imperatore, 60 ratam citamque reddidit sententiam, dicens: 'Silvestrum quondam sacrosanctum antistitem, si vestrae

a) optanta 1. b) pl. quorum 2. Mab. c) repente 2. Mab. d) incomb. 1. e) ammodum 1. saepius. f) sanctum 1. g) Roduinus A. 1. 2? h) rei exhib. 1. Mab. i) conducib. 1. k) placitum 1. Mab. l) ri e corr. 2; impertire Mab. m) deest 2. Mab. n) penit. 2.

sublimissimae libet maiestati, arbitror expetendum. Accepto fert augustus eius diffinitum<sup>a</sup> sermonem; itane omnibus complaceat assistentibus<sup>b</sup>, sciscitatur. Fit unus omnium in hac re consensus, et ut felicem optineat exitum, votis imprecantur unanimes. Annuat imperator libens et ad hoc exequendum, quantum divina favorit gratia, plenum spondet obsequium; dehinc dilectum sibi abbatem cum Rodoino de expeditione tanti itineris hortatur ac commonet, Rodoino arripiendi itineris certa praefigit spatia, quibus ex- 5 cursis ut ad eius redeat praesentiam, imperat. Ille patriam locumque repetit alumnum, non aegriter intercessae dilationis tempore atens. Denique in procurandis tanto itineri necessariis, quicquid illud est quod Galliarum fertitis humas proferre amabilibus consuevit, satis abundeque apparatus suum instruere satagens, maximam pecuniae summam aggregare studuit. Post haec diebus indultae dilationis expletis, ad augusti praesentiam redit. Quo mox benignissime recepto, epistolas nomine et anuli sui impressione 10 signatas, de adipiscendis sanctorum iam dictis pignibus omnifaria prece refertas, quibus beatissimum papam Eugenium rogabat, Rodoino cum suis Romae deferendas contradidit et, ut pro virium capacitate laboris et ingenii studium ad hoc exequendum impenderent, attentius commendavit.

6. A caesare his ita eleganter informati et ultra quam de tanta dignitate aestimare poterat praedulcibus osculis et sacris amplexibus viritum amplexati brachiis, gratiose<sup>c</sup> dimisi, iter frustra arripiunt 15 inacii. Lingonensem usque ad urbem denique pertendunt; in qua aliquantisper recreandi vires aptissimum locavere tentorium. . . . Exinde<sup>d</sup> retrogradis passibus itinera convertentes, paulatim reflectere conantur ad propria, auctoremque huius negotii venerabilem patrem Hilduinum expetentes, rem divinitus gestam per ordinem pandunt et, ut per se ipsum ad augusti notitiam id<sup>e</sup> ipsum perferre dignaretur, anxie precantur. Diplomata quoque, quae magni Silvestri praesulis rogabant pignera<sup>f</sup>, demutari in ex- 20 petitionem incliti martiris Sebastiani obnixie deposcunt, et ne quod coepti itineris infortunium incurrant, maturari causam quantocius, qua audent importunitate insistunt. Perfert vir spectabilis Hilduinus ad notitiam pii principis divinae legationis arcanum, pandit salubrem de adipiscendis tanti martiris pignibus revelationem. Iubet augustus litterarum<sup>g</sup> scemata sub optentu emeriti militis multiplici referta prece instaurare; dehinc ut prius nomine et anuli sui impressione signatas Rodoino cum suis reconsignat epistolas. 25 Illi per divinam revelationem, salubrius aura spirante, gratanter viam relegentes nihilque de depletione negotii ulterius hesitantes, auream certatim expetunt Romam.

826. 7. Anno humanati<sup>h</sup> Verbi 826, imperii vero Hludowici caesaris 13, Rodoinus cum ingenti frequentia et copioso apparatu Romam intrat, impositae sibi legationis sacramentum artificii industria informatum prudenter exsolvit, elegantissimi<sup>i</sup> martiris Sebastiani<sup>k</sup> magnarum virtutum et sanitarum vivificos 30 cineres implorat et impetrat. Sed antequam maiestatem apostolicam adeat, quosdam episcoporum et abbatum seu rei publicae primores, quos illic venerabilis pater Hilduinus fidissimos se habere monstraverat, exquirat et reperit. Erant prae omnibus ex his promptiores et dignitati apostolicae sedulo assistentes Quirinus superista<sup>l</sup>, Theophilactus<sup>m</sup> numenculator<sup>n</sup> et Ingoaldus abba<sup>o</sup> reverentissimus, qui tum fortuito aberat; siquidem ex praecepto imperatoris iter ad Beneventanos arripuerat, episcopium 35 albo<sup>p</sup> curiae descripturus; sed concito insecutus veredario, amica evocatione interceptus, reflexit ad Urbem. Legatos hilari aspectu excepit, humane egit et, si secundis valeret successibus iam dictus pater Hilduinus, ante omnia sciscitatur. Prospera denique validudine hunc haberi percipiens, Deo<sup>q</sup> pro hoc gratias egit, et ut provectoribus<sup>r</sup> per multa tempora incrementis sibi hoc vel, quia videre nequibat, audiri daretur, imprecatur ex animo; dehinc, quod<sup>s</sup> tam inpraecognite et insuspecte devenissent, percunctatur. Illi ad 40 aurem familiarium ammoli, secretum universae rei fiducialiter pandunt. Quod aequanimiter accepit et eos in agendum, desperatione ablata, benignissime confortatus est; denique quod pollicitus est ore indefessa explevit intentione. Nam per illum via atque omnis ante domnum apostolicum illis patuit aditus. Tum demum viros honestissimos Quirinum et Teophilactum expetentes, missas tradunt epistolas atque pro his quae habebantur inserta geminabant preces et munera. Itaque illi, nomine martiris percepto, percussi 45 animo, vultuque pallore suffuso, apostolorum Petri et Pauli tertius si daretur patronus, quomodo expelli sine tumultuali praeeudicio posset, humani hoc ingenii protestabantur non esse, cum et imperatoris iussum et amici petitionem quam libentissime vellent stabilire. Econtra Rodoinus et sui nequaquam hoc obataculo repulsi, importunius insistebant, imperatoris inevitabile votum et patris, a quo destinati fuerant, fiduciam, quam in eorum celsitudine collocaverat, replicantes. Talibus illecti, si permissio voluntatis Dei 50 ac martiris foret, favere se ex animo indicant et, qualiter congruentius ordiretur, prudenter insinuant.

8. Denique in patriarchium ante domnum apostolicum deducti veniant, solotenus genua curvati, prona sacris herent vestigiis oscula. Inde proferuntur diplomata, dantur et transmissa. Verborum copiis

a) diffinitivum *Boll.* b) assistant. 1. c) gloriose. 1. d) in omissis pergit 1°. e) ad 2. *Mab.* f) pignora corr. pignera 1. g) sc. litt. 1. h) incarnati 2. *Mab.* i) deest 2. *Mab.* k) tandem add. 1. l) Theofil. 1° saepius, 55 2 semper. m) ita scripti (G. W.); Albucuriae edd. n) pro hoc Deo 1. o) folio exciso, sequentia dea. 1°. p) quid 2? *Mab.*

1) Omissis narratur, S. Sebastianum cuidam aegroti in Lingonensi urbe apparuisse eique praecepisse, ut legatis illis referret, non S. Silvestri, sed ipsius ossa divinitus destinata esse ad S. Medardi coenobium transferenda. Quod mandatum ille sanatus executus est. 2) Quirinus a. 823. et 824. subdiaconus, a. 828. primicerius legationibus paparam ad impe-

ratorem functus est; Ann. Einh., SS. I, p. 211 sq. 217.

3) Theophilactus nomenclator a. 826, circa Iun. 1. in conventu Ingelheimensi, legatus papae ad imperatorem missus, fuit; Ann. Einh. p. 214. Eum vero inde iam Romam reversum fuisse, cum haec circa Aug. — Oct. a. 826. gesta esse videantur, non est cur in dubium vocemus. 4) Procul dubio Farfensis.

pium patris demulcent animum, quatinus sic sibi forte inclinarent ad votum. Augusti pandunt auctoritate- 823  
tem, nominati et conscripti patris explicant fidelitatem. Si quid minus litteralia aemata protendissent,  
pro captu ingenii elaborabant. Hac collocaione nemo privatorum intererat praeter Quirinum et Theo-  
philactum. Graviter enim tunc infirmabatur, ita ut semivivus appareret, nec aliter quam lecto accumbens  
5 eorum legationem audire poterat. Cum ergo legerentur<sup>a</sup> epistolae, et ille vocabulum martiris audisset,

Obtapat, vocis confudit et organa tristis

Meas, sancti non ferre valens discrimina tanti,

quippe quem post apostolos quasi tertium magnificis Romana plebs frequentabat muneribus ac laudibus.  
Quid animus volveret, pallentis facies praetendebat. Eo diu silente, suspensis animis stabant; et cum  
10 tandem, resumpto spirita, responsionem dedisset, in ea spem omnem ademittit et supra se negotium esse  
asseruit. Verum illi quanta audebant supplicatione importune insistebant genuaque eius ac plantas pro-  
fusis lacrimis exosculabantur. Unde spatium, quo haec meditaretur et consilium cum prudenti Romano  
senatu exquireret, sine cuius consultu talia moliri non esse bonum aiebat, praestolari iussit. Rom solli-  
citus Rodoinus considerans prae suis, quem<sup>b</sup> cura instigabat amplius, non illico<sup>c</sup> abscessit, sed angulo  
15 domatis memoratos viros Quirinum et Theophilactum segregavit et eos in sententia manere obtinere pre-  
cabatur<sup>d</sup>, dicens: 'Nostri misereri dignamini, qui spem totam vestrae commisimus celsitudini, et amicitiae  
illius vestri recordamini, qua et in praesenti optimarum deliciarum questus adipisci et gratiae Dei in  
caelestibus cum sancto valeatis participari. Si enim verum est quod vultus indicat, mentem patenter  
nobis cognoscere datum est, quia dominus papa aequanimiter nostra<sup>e</sup> non fert missatica. Quapropter  
20 quicquid illud est quod certi<sup>f</sup> investigare potestis, precamur, ut vestris fidelibus absque dissimulatione,  
priusquam abscedamus, manifestetis et insuspectos reddatis'. At illi ut prius fidem dant in ope, si tamen  
Dei et martiris esse posset voluntas. Patriarchio educti, hospitio sese recolligunt.

9. Sed quia biceps cura sacrum excruciat antistitem, sancti quidem absentia et praecellentissimi  
abbatis amicitia, cui aliquando quaeque sui iuris essent concessa fuerant, indicto conventu privato sacer-  
25 dotum et eorum qui a secretis erant, legationem exposuit, cuius absolutionem ut sano pectore diffinirent<sup>g</sup>,  
praecipit. Tunc illi pariter turbati et ultra quam credi potest mirati, talem petitionem aut furentis aut  
sancti meritum nescientis esse reddiderunt<sup>h</sup>, utque<sup>i</sup> res in prosperum non cederet, feliciorum impreca-  
bantur fortunam. Nec verebantur propter papae praesentiam, si illis sanctum corpus daretur, dicere,  
eum praecedentium patrum actibus, qui sacramentis ecclesiasticis Romanam auxerant dignitatem, longius  
30 distare imparem. Quid amplius? Nec hoc fieri debere neque iuste fieri posse protestabantur. Econtra  
illustres viri Quirinus et Theophilactus fieri debere et posse dicebant. Et cum illi propter indiscretam et  
taediosam sonitus confusionem, quae sacrum videbatur fatigare<sup>k</sup> antistitem, secederent, et qui a secretio-  
ribus erant remanerent, congruam cum illis sermocinationem de eadem re coepit serere et melioris sen-  
tentiae consilia Deo, ut credimus, inspirante superintendere et voluntatem suam promptiorem manifeste  
35 demonstrare. Illi autem qui ob garrulitatis suae nauseam foras secesserant, invida sollicitudine explorare  
non veredabantur, quid dominus apostolicus cum Quirino et Theophilaeto de hoc ipso retractaret<sup>l</sup>, et  
quia eos in gratiam sui domini se supergredi saepissima experientia didicerant, quoniam quidem erant  
arbitres<sup>m</sup> diffinitionis universae, ne ob hoc sine suo consilio illorum consultu res in prosperum cederet,  
ipsique quasi despicibiles haberentur, non vocati curiam repetunt, de his quibus interrogati fuerant, aditum  
40 repescentes, rem gratam pronuntiant. 'Reminiscimur', inquit, 'optime pastor et domine, venerabilis  
Hilduini<sup>n</sup> filii vestri erga maiestatem sedis apostolicae uberrimam affectionem, sed nec sumus ignari  
supplicationis augustae in hoc ipso nobis manifestato negotio. Utrumque enim per divinam providentiam  
prudentiae vestrae incomparabilis beatitudo ita disponet, ut nec ille vosmet inhumanum, nec nos vos  
crudelem causemur. Summus olim pontifex dominus Adrianus, huius martiris  
45 aggressus tumulum, aut illum intra urbis moenia transferre, aut quibusque<sup>o</sup> ex eius corpore reliquias  
expetentibus volens tribuere, in primo conamine terribili horrore correptus atque repulsus, imperfectum  
reliquit; denique, quod sanus evasit, clementiae sibi parentis sancti resignavit. Praesidente quoque  
beatae memoriae papa Leone, hoc ipsum ex eius praereceptione attemptatum fuisse, audivimus, ubi cum  
repentina cotusatione tempestas exorta templum omne fundetenus<sup>p</sup> submovit, ita ut superficiem super  
50 se cadere clerus pavens, melodiarum oblitus, acclamaret, unde nemo<sup>q</sup> se vivum abscedere posse putavit.  
Narratur et sub domno Paschali idem opus iam pridem initiatum, sed simili perturbatione diremptum<sup>r</sup>.  
Constat ergo totiens demonstrato sacramento, nullatenus illum<sup>s</sup> hinc migrare voluisse. Hinc et nos fida-  
ciam captamus tribuendi nec amittendi. Quod si ita annuente Deo evenerit<sup>t</sup>, a neutro vestra celsitudo  
iacturam videbit: illis plena satisfactio, nobis ablata querelosa<sup>u</sup> derogatio. Hi, quam erga vestram celsi-  
55 tudinem se habere dicunt, servabunt devotionem, nos pactae fidei tenorem. Est et aliud quod novimus  
certissimum, nullum inveniri Romanum, qui in eius tumulum, quantumvis coactus, audeat mittere manum.  
Utrumque erit, et dari poterit et haberi'. Haec dominus apostolicus audiens, tranquillo pectore favit, et  
accersiri Iohannem venerabilem episcopum<sup>v</sup> iussit. Qui ut advenit, secretius cum eo rei competentiorum  
exitum quaesivit et quod Dei instinctu futurum sanius erat libera auctoritate sanxit. Sed illud non tunc  
60 pluribus patuit.

a) 1<sup>a</sup> perg. f. 5. b) quam 1. c) illico corr. ilico 1<sup>a</sup>. d) postulavit 1. e) non fert nostra 1. f) certe 1. Mab.  
g) defn. 1. h) crediderunt 1<sup>a</sup>. i) folio exciso, sequentia des. 1<sup>a</sup>. k) deest 1. l) tract. 1. m) arbitri 2. Mab.  
n) f. v. H. 2. Mab. o) quibuscumque 1. p) ita f. 2; fundetenus Boll. Mab. q) se n. 1. r) direptum Boll.  
s) aeven. 2. t) querulosa Boll.

65 1) Silvae-candidae, qui a. 823. a papa ad imperatorem legatus missus erat; Ann. Einh. p. 211.

826. 10. Dum haec voverentur, vir illustris Ingobertus comes<sup>a</sup> supervenit, quem sibi sinistram fore nostri autamabant, quod inscio eo causam eotenus produxerant<sup>b</sup>. Etenim erat praepotens et in omnibus apud summum antistitem valens, isque venerabili Hilduino abbati amicissimus existens. Propter quod eum indignari suspicabantur, quia de his notionem facere ei neglexissent. Unde concito grassu ad eum venerunt et ex nomine ac iussione illius haec ei intimaverunt, asserentes se<sup>b</sup>, pro quo missi erant illi<sup>5</sup> singulariter esse commissum. Ille quoque antiquae non inmemor amicitiae, omni ingenio ac studio sagacitatis in hoc se tantam hilarem exhibuit, quantum Deus vires concessit, et in agendum quae fuere necessaria ex propriis sumptibus ministravit. Insuper cum domno locutus est apostolico, quatinus eorum petitio ad effectum absque aemula impeditioe perduceretur. Hoc<sup>c</sup> ita composito, rursus revocantur atque ante domnum apostolicum reducantur. Et cum a circumstantibus pro petitionis eorum optentu deprecaretur, 10 illique procul, vultibus in terram demissis, procumberent, tandem misericordia flexus, licet pavens ac trepidus, sancti annuit donari corpus. Minister huius largitionis aptissimus Iohannes condicitur episcopus. Nam quia, ut praemisimus, languore<sup>d</sup> afficiebatur nimio, hoc per se explere nequibat, cum velle plurimum non negaret. Quod, ut postea patuit, Dei dispensatione satis profecit. Assumpto itaque Iohanne, quem eis ordinarium praefecerat benivolum papa venerabilis, alacres simul vadunt ad locum non iam 15 ignotum. Siquidem ex serie passionis eius a sancto Ambrosio luculenter editae didicerant<sup>e</sup>, miliario tertio ab Urbe, loco qui ob stationem navium Catacumhas dicebatur, praecipisse per visum eundem beatissimum martirem Lucinae cuidam matronae sepeliri se ad vestigia apostolorum Petri et Pauli. Quem conditum aromatibus, prompta quod iussa fuerat executata est devotione.

11. Peperdie<sup>e</sup> iniunctum devota mente frequentant ieiunium cum presbiteris et diaconibus cetero- 20 que clero, inter quos et Ingoaldus archimandrites cum suis pro viribus adiutor fidelissimus. . . . .

14. . . . . Invento itaque sacratissimi martiris corpore, caelesti odore affatim, ut diximus, fragranti, ilico ad Quirinum et Theophilactum missum est, quatinus peropportune hoc domno apostolico condicerent. Quod et factum; cum propter incommoditatem sui illuc venire non posset, venerabili episcopo Iohanni mandavit, ut ipse eis illud contraderet. Quod tota alacritate et veneratione excipientes, cum 25 ipso Iohanne episcopo et Ingoaldo archimandrita aliisque plurimis Romanae ecclesiae clericis atque plebeis abibant. Psallens verenter chorus dulcium melodiarum sonitum longius praeuendo respergebat. Hi laetitiae cantus, alii profunda suspiria et amaras querimonias dabant. Taliter ad praesentiam usque domni apostolici illud deportavere, eas ut anulo consignaretur ex more. Quod diligenter postquam ab 30 rimi Romanorum, malitia et invidia concitati, domnum apostolicum impetebant, crudeliorem eum omnibus praedecessoribus inclamare non veriti, qui talem ac tantum patronum suis e finibus expelli permetteret, quod nunquam alius concessit. Unde suadebant, ut solum brachium eis daretur et reliquum decenter inibi loco reconderetur condigno. Haec fraus Ingoaldum archimandritem latere non potuit, qui statim nostris id ipsum detexit; cautiusque simul rem exercentes, consilio habito, die illa siluerunt. 35

15. Preterea Rodoinus, quem vis amoris et desiderium impatiens pro adipiscendis sanctorum pignoribus affectu piae devotionis animarat, obaeratis affatim aeditis, quorum tunc erat officii sancti Petri servare basilicam, sub nocte eadem beatissimi Gregorii papae sacratissimum tumulum, qui ante secretarium erat, audacter aggressus, corpus eius cum summa reverentia sublatum ac decenter compositum, super altare beati Petri perlatum, iuxta iam dicti martiris venerabile corpus depositum est. Dehinc fidei 40 pactum Rodoinus cum suis rogatus gratanter tulit superque eosdem martiris atque pontificis sacratissimos artus iurisdictionis sacramentum libenter exsolvit, scilicet ut nulli unquam mortalium quod gestum erat proderent aut publicarent, sed perenni silentio sepultum haberent. Hinc nostrates pia fraude laudabiles, duplicato gaudio tacito sub pectore magnanimes, sanctis inde sublati corporibus, nullo praepedito obstaculo, ad monasterium Ingoaldi<sup>e</sup> transtulerunt. 45

16. In crastinum vero domnus apostolicus iussit epi sibi reexhiberi, neque enim adhuc licentiam redeundi consecuti fuerant, sed tantum in sua sanctum iam receperant. Quos mox interrogat, quoniam sanctum habent. Illi se neacire profitentur nisi tantum, quod iam eum suas in partes direxissent. 'Quicquid illud est', inquit, 'utrum nesciatis an non, praesentialiter eum hoc referre curate; neque<sup>f</sup> haec immutari sententia poterit, ut hinc vobis facultas redeundi aliter tribuatur'. Illi plurimum timidi ac mesti 50 iureiurando firman, quod ita se res haberet ut dixerant, et impossibile omnino esse hoc quod ioberet. Quod vix ei persuaderi potuit, sed annuente Dei clementia, sicut coeperat ita permansit. Ab illis namque qui prius his faverant taliter immutatum est. Cum eius perturbatum sensissent animum, proximius ad aurem accedentes, dixerunt, oportere eos, quia flecti et converti nequiverant, meliuscule tractari, nec tam succense obiurgari, ne ut ingrati forte abscederent et munus maximum inlaudabile referrent. Hoc 55 modo, tametsi difficillime, absoluto et benedictione donati, suis haud procul ab Urbe iuncti, magnis de magno thesauro excrescentibus gaudiis, gratia comitante divina, per prospera itinera revertuntur ad propria.

17. Dehinc ad urbem usque Placentiam perveniunt. . . . .

a) produxerunt 1. b) ita codd. et edd. c) 1' pergit f. 6. d) languore 1. e) Per die spatio vacuo rel. 1'. f) enim add. Boll. 60

1) Idemne qui a. 825. missus regius per provinciam I. I. I, p. 14, n. 5; p. 247, n. 1. 2) Acta SS. Ian. II, Rotomagensem constitutus est, LL. Sect. II, Capit. I, p. 278, c. 23; quae Passio falso S. Ambrosio auctori p. 308, nr. 151, an qui a. 810. 814. in V. Hlud. attributa est. 3) Farfam. c. 15. 21, SS. I, p. 614. 618, occurrit? Cf. Simson,

18. Ad montem Iovis celebris fama virtutibus praeclara pervenerat martiris. Hic clericus nomine Benedictus, ipsius loci aedituus, per triginta continuatim dies letali tabescens incommodo, dicto audit, eum illuc, quia recta ducebat semita, declinari. . . . . Quem fide, non temeritate, hinc inde sustentatus, ulnis propriis excipiens, pristinae sanitatis mox augmentum meruit, et ita eum usque Octodorum<sup>1</sup> sospes et laetus invexit. . . . .

19. Denique in locum cui Granant<sup>2</sup> vocabulum est placido calle perventum est. . . . .

20. Perlatus cum honorifico agmine egregius martir Domini in Cellam Sancti Sereni<sup>3</sup>. . . . .

21. Inter frequentes ad sanctum concurrentes cuneos quidam plebeius surdus, mutus, mancus et claudus martiri inibi est exhibitus. . . . . Hic in testimonium suae reformationis, integram asscutus valitudinem, suis humeris Dei martirem beatissimum ad Calnomum<sup>4</sup> deportavit vicum. . . . . Sic gratanter viam legentes, ad dia praepotati ruris fines perveniunt, sexto ab urbe miliario stationem collocantes, donec inobviam caelestis militis legio se praepararet omnis, gloriosissimo victori obsecutur; per quem et ipsa virtutum lorice oblecta disceret contra hostem saevissimum inexpugnabilia sumere certamina et eius sancta digne excolendo valnera acquireret lauream et trophea perennia.

22. Antistes venerabilis Rothadus<sup>5</sup> antiquior tunc Suessorum regebat ecclesiam<sup>6</sup>. Hic ecclesiastica commotione promotam totius ordinis clericorum ac vulgi manum, explorato repausationis loco, obviam fit sancto, omnigenis sacrarum officiorum cantibus et obsequiis<sup>7</sup> virtutiferum ambiens corpus, totis amplectitur viribus, percolit, veneratur; indeque sollempniter effert et ingenti frequentia ac festivo tripudio in urbem ovanter transfert. Omnis sexus et aetas ammirabili spectaculo extra moenia occurrens, turmis sanctum stipantibus laeta semet interserit, votiva munuscula mittit, agmen splendens in immensum conficit. Profanum quisque deputavit, qui huic tam glorioso receptui interesse non potuit. Psallentibus placido modulamine choris, plaudentibus populorum concursibus, in basilicam maiorem beatorum martirum Gervasii et Protasii pompatico triumpho invehitur. . . . . Exhinc ad sanctae virginis Mariae monasterium<sup>8</sup> deportatur, magnifice excipitur. Quo tanta multitudo popularis excrevit, ut vix se in partem aliquis declinare aut etiam movere posset. Inde levatus ad flumen usque Axonam evehitur.

23. Occuparat iam gloriosior apparatus citeriores ripas fluminis, ut vis amoris et devotio desiderii ineffabilis exigebat. Religiosa monachorum concio, ecclesiasticis infulis redimita, stabat prospectans, unanimi devotione universalibus officiis animata, ut protectori ac patrono perenniter habituro<sup>9</sup> congrua suscipiendi ferret obsequia. Quem protinus ut in pulsa remigum se versus appropriare<sup>10</sup> videt, tellure ruit, laudibus demum canoris assurgens excepit. Ambiunt eum undique chori psallentium in bimnis organisque dulcisonis, cum iugibus timiamatum diversorumque aromatam vaporibus, quibusdam vexilla micantia gestantibus, aliis crucis stigmata auro fulvo radiantia<sup>11</sup> gemmarumque diverso colore perlucida ferentibus, his timiamateria ac turifera, illis cerofera<sup>12</sup> deportantibus atque corusco lumine diem augmentibus. Tali tropheo perpropere devectus in locum divina sibi provisione divinisque muneribus praeparatum, deponitur iuxta gloriosi confessoris Christi Medardi tumulum, exultantibus animis, parique concentu ista cunctis canore modulantibus: 'Insignes praeconiis, alme, tuae nobilitati consonant voces collaudantes. Verbo supplicii prosequamur: Ave, inclite martir, angelorum consors, apostolorum socie<sup>13</sup>, prophetarum concivis et martirum coheres, sancte Sebastiane, intercede pro nostrum<sup>14</sup> omnium salute!' Ea tunc<sup>15</sup> dominica dies<sup>16</sup> fuit, congruque modulamine antiphona ad introitum praetitulatur: *Populus Sion, ecce Dominus* Dec. 9. *veniet ad salvandas gentes.* . . . . .

26. Salubri iocunditate et sincera laetitia hanc diem ex restauratione plurimorum opulentissime refertam omnibus festivo triumpho daudentibus, non defuere quoque regiae auctoritatis nusquam reiicienda testimonia. Praecellentissima namque Chludowici<sup>17</sup> augusti soror Berta<sup>18</sup> huic interfuit spectaculo, spectabilis et ipsa, mirari et magnificari<sup>19</sup> non desinens universa; quae, iubente antistite, comminus ad aram processit et ante sanctum diu constitit<sup>20</sup>, certosque apud se fingens numeros salvatorum, discernebat causas singulorum, ut ea fratri augusto sive<sup>21</sup> palatii optimatibus congruo tempore referre valeret.

27. Altera die stationis persplendidae, dum inter sacra officia ambonem dominus<sup>22</sup> episcopus<sup>23</sup> ascendens, divini verbi praedicamenta in populos qui convenerant funderet et lumen verum sanctorum amare et appetere perdoceret . . . . .

29. Tabellarius quidam Rotfridi comitis<sup>24</sup>, cuius quidem nomen memoria excessit, utroque pede claudicans, gradiendi amiserat libertatem. . . . .

32. Gislebertus Suessorum comes inter virtutum<sup>25</sup> insignia, quibus probis pollebat moribus, elemosinarum quoque compendia Christo sedule committens, caelorum gazis tutius servanda locabat. Erat

a) perv. praed. f. v. m. 1. b) Rothardus 1. c) officiis 1. d) abituro 1. e) appropriare 2. Mab. f) radiantia 1. 55 g) ceroferala 2. Boll. Mab. h) socius 2. Boll. Mab. i) nostra 2. Boll. Mab. k) tum 2. Boll. Mab. l) Chludowici A. 1. m) ita 1. 2; magnificare Boll. Mab. n) stetit 2. Mab. o) que deest 1. p) domnam 1<sup>a</sup>.

1) Vulgo Martinach (Martigny) in pago Sedanensi prope Agaunum. MAB. 2) Grenant (dép. Haute Marne, arr. Langres)? 3) Celle-sous-Chantemerle (dép. Marne, arr. Epernay). 4) Coulomme inter Farmoutier et Meaux, ut statuit Pécheur, 'Annales du diocèse de Soissons' I, p. 335, n. 5) A. 802—832. 6) Monialium, cui Thedrada, soror Adalhardi et Walae, praeerat. 7) Nempe dominica secunda adventus quo eiusmodi versus initio missae concini solet. MAB. 8) Cf. Simson, 'Ludwig d. Fr.' I, p. 18, n. 4. 9) Rothadus. 10) Qui missus regius in provincia Remensi a. 825. cum episcopo Suessionensi constitutus est; LL. Sect. II, Capit. I, p. 308, nr. 151.

namque ei inter prandendum familiare inopam debiliunquē, quos mensae suae dietarios delegerat, curam agere eosque ex his quae sibi ex industria subtrahebat pie refovere. . . . .

36. Longum valde ac cuiquam spermologo difficillimum est viritum ac personaliter ea prosequi quae per eius venerabilia merita vis divina exercere dignabatur in universalium passionum morborumque generibus, quae humanae conditioni aut originaliter naturali passibilitate accidunt aut fortuito pro-  
veniant. Cum enim ex diversa orbis latitudine, fama virtutum eius excita innumerabilis hominum concurreret multitudo, ex omnibus tamen Galliarum Germaniaeque finibus, transmarinis quoque provinciis tanta populorum immensitas confluebat, ut omnem loci ipsius situm, qui ampla satis latitudine dilatatur, locustarum instar praeoccuparet. . . . . Erat denique in diversis speciebus, quae votivis donariis ad confessionem huius praecellentissimi martiris ex diversis provinciis et regionibus pia fidelium offerebantur  
10 devotione, tam ingens copia, ut ponderis numerique summam pene viderentur excedere, adeo ut octoginta quinque modiorum diversorum nomismatum argenti cumulus excresceret praeter monilia virorum ac mulierum, missoria quoque diversi ponderis aliaque vasa, auri quoque nongentiarum librarum summa ~~lisset.~~

37. Sed quia omne bonum semper e vicino invidia comitatur, coeperunt plurimi sacerdotum zelus  
rubigine uri, prohibentes plebes sibi commissas ad eius toto orbe crebrius experta patrocina properare  
15 suaque ad eius praeclara pignora vota perferre. Aiebant namque, rectius fore, ut ecclesiae, in quibus baptismi<sup>a</sup> fideique munus perceperant, ex his ditarentur stipendiis, et earum alerentur viduae ac pupilli; nec esse bonum, se tegere et alios ditescere, se expoliare et alios induere. Huius livoris rubigo adeo ex-  
crevit, ut etiam quorundam episcoporum corda inficeret. Ex quibus Ostroldus, qui ea<sup>b</sup> tempestate Lug-  
duni<sup>c</sup> praesidebat, dum sermonem de hac re habiturus ad populum pulpitem conscendisset, postquam  
20 diutino tractatu ad populum concionatus est, inquit: 'Quid', inquit, 'Suessionis pervagando quaeritis, quasi Sebastianum<sup>d</sup> martirem illic reperturi? Noveritis sane, quia Romae dudum post sui delibationem sepultus, hactenus<sup>e</sup> ibi iacet, a nemine motus. Habetis hic venerabile Dei genitricis templum, hoc fre-  
quentate, in eo vota vestra vovete et reddite! Non opus est vobis aliorum vagari et externa auxilia  
expetere. Per eam quae<sup>f</sup> fideliter poscitis omnia donabuntur a Domino'. Postquam affatim populum  
25 allocutus est, redierunt quique in sua; ipse diei ducens gaudia, vicina mestitia praepropere deturbanda, diem illam finitenux nox superveniens<sup>g</sup> clausit. Episcopus pransus, cubitum pergit. Membra sopore reso-  
luta<sup>h</sup>, cum iam conticiniū tempus incumberet, ecce vir quidam ephebus, eurithmiam<sup>i</sup> domni Sebastiani  
praetendens, ante stratum eius constitit, duobus secum dextra laevaue assistentibus similique fulgore  
rutilantibus, infulis tamen pontificalibus redimitis<sup>j</sup>. Ipse vero militari clamide amiciebatur, virgam auream  
30 manu ferens. Qua pulsato episcopo vocatoque ex nomine, his eum verbis increpando affatur: 'Ego', in-  
quit, 'sum Sebastianus, defensor ecclesiae, qui Romae<sup>k</sup> olim pro amore Christi oppetii, qua et corpore hactenus sepultus iacui; nunc vero Dei praedestinatione ob amorem Medardi Noviomagensis episcopi, quem ad laevam stare vides, ego et hic dexterior Gregorius Romanae urbis papa Suessionis missi  
sumus, uti locum illum et eius incolas nostro patrocino custodiamus et custodiendo foveamus. Tu vero  
35 livore ductus procaciter egisti hesterno adversum me, avertens plebem tibi commissam, ne, ad con-  
fessionem nominis mei euntes, vota sua in obsequium mei deferrent. Insuper falso perhibuisti mea  
humana illic penitus non haberi. Ut autem omnis scrupulositas ex hoc ab animo tuo pellatur, his ver-  
beribus discite, me illic, sicut nunc cernis, absque ulla corporis diminutione olim depositum, iuxta con-  
fessoris Christi Medardi quiescere tumulum'. Haec fatus, virga, quam manu gestabat, cecidit<sup>l</sup> eum ver-  
40 beribus plurimis, praecipiens ita: 'Vade Suessionis, pedibus nudis incedens, et stigmata verberum, quae  
tibi irrogavi, palam cunctis ostenta, ut norint omnes, me illic fore praesentia corporali, virtute quoque  
spirituali praeesse et prodesse non solum loci illius incolis, sed et<sup>m</sup> omnibus Galliarum populis Regi meo  
et Domino meo fideliter adherentibus, mihi quoque meisque consortibus, illius videlicet loci patronis,  
dignis obsequiis famulatum impendentibus'. His dictis, caelestia reposcit cum suis consortibus gaudia.  
45 Episcopus dolore verberum et confusione insomnis, ut festinato cursu lux diurna redeat, anhelus expectat.  
Qua mortalibus reddita, ascitis consecratis et necessariis amicis visionem pandit, ictus verberum  
tumentes ac lividos detegit. Illi vero anxii plurimumque turbati, operis<sup>n</sup> executione quod imperatum  
divinitus fuerat maturandum quantocius commovent. Denique instruitur iter, parantur et munera inclito  
martiri deferenda. Pedestrem duces himnis canora turma lente subsequitur, quousque ventum est ad  
50 locum, in quo ingens frequentia populorum excubabat ante martiris tumulum. Omni deposito supercilio,  
deiectisque in terram profundo pudore luminibus, ruit prostratus in faciem tanta humilitate, quanta et  
divina correptus fuerat severitate. Oratio in longum protenditur, gemitus et suspiria ex profundo pectoris  
proferuntur. Explicata oratione, capitulo competenti a loci ipsius primatibus eius commendatur suppli-  
catio, dehinc placabilia vota<sup>o</sup> proferuntur, exinde nobilibus fratrum concio advocatur. Fit delicti confessio,  
55 ostenditur divinae censurae subsecuta correptio, spondetur per omne vitae suae tempus ferventior erga<sup>p</sup>  
beatissimum martirem permansura devotio. Itaque vir Dei verbere divino iam eruditior factus, mente  
sincerior, corpore vegetior, Lugdunensis cathedrae sublimia gratanter repetit fastigia. Huius rei exitus  
tanto nunc<sup>q</sup> notior omnibus extitit, quanto et personae dignitas famosior fuit, et situ loci in editoposito,

<sup>a</sup> baptismatis 1.    <sup>b</sup> eo tempore 1.    <sup>c</sup> Sebast. . . . (locus rasus) 1\*.    <sup>d</sup> act. 1 saepius.    <sup>e</sup> quam 1. 60  
<sup>f</sup> sequentia des., folio exciso 1\*.    <sup>g</sup> soluta 1.    <sup>h</sup> redemitis 2.    <sup>i</sup> Romae Boll.    <sup>k</sup> cecidit 2.    <sup>l</sup> deest 1.  
<sup>m</sup> operum 1.    <sup>n</sup> dona Boll.    <sup>o</sup> 1\* pergit f. 19.    <sup>p</sup> tunc Boll.

1) Clavati scilicet, vulgo Laon. MAB.    2) Nomen Graecum εὐ et ἑυθμός, elegantem formam hoc loco significans. MAB.

res in sole gesta oculi sub modio minime potuit. Venerabilis ergo vir iam dictus Ostroldus episcopus ab optimo didascalo docte docilis factus, coepit libere privatim publiceque docere, nequaquam fore quempiam a divinis verberibus immunem, neque coquam impune cedere, qui Sebastiani martiris contemptui duxerit memoriam excolere. Sic cessit plurimorum invidia, martiris virtutibus victa, et per unius corporis

5 cutem a multorum cordibus invidiae virus tali est extusum malagmate.

38. In provincia Aquitaniae, in pago Alvernico, vico Tudurninse, est coenobium meritis huius prae-  
 celsitissimi martiris ac nomine consecratum<sup>1</sup>, cuius primariae constructionis ratio huiusmodi veridica  
 fertur relatione fuisse. Fuit in eadem regione sacerdos quispiam, morum probitate notabilis, acta ac<sup>2</sup>  
 nomine Magnus; qui et ex eventu, quod ei non fortuito, sed nutu deifico provenit, loco illi nomen in-  
 didit, ut ab ipso Magnus-locus diceretur et esset. Siquidem inter cuncta eiusdem provinciae monasteria  
 famosissimum hodiernum habetur ac nobile. Interea dominus fundi quo haec gerebantur, cer-  
 10 nens tam mira ac stupenda in sua actuari<sup>3</sup> ditione deifica sacramenta, ascito de officio rei publicae  
 tabellario, facta legaliter traditione, delegavit eam sancto iure perpetuo possidendam. Sic per incrementa  
 dierum et cultus religionis et loci situs quoruncunque dapsillitate fidelium capiebat augmentum. Primo-  
 15 que in eodem loco oratoria cella construitur, postremo, crescente devotione fidelium, monasterium inibi  
 constituitur et honore ac nomine pretiosissimi martiris Christi Sebastiani episcopali benedictione con-  
 secratur, monasticae quoque religionis ordo sub abbatis regimine substituitur.

41. Igitur necdum longaevo peremmeno<sup>4</sup> spatio, beatissimo et omnifaria laude dignissimo martire  
 20 Sebastiano penes Suessorum urbem honorifice illato ac cum magno tripudio excepto, cum eius, ut prae-  
 misimus, prodigiorum atque signorum fama crebresceret, de ipsis quoque ultimae Tiliae finibus ad eius  
 fragrantia pignera confluerent, abba praedicti monasterii<sup>5</sup>, de quo sermo habitus est, audiens hoc, gaudio  
 repletus, commonet suos hortaturque, celerrimum illuc protendere gressum, se ducem et praeviae itineris  
 exhibens, ut, quod non poterant in toto, partem saltem vel modicam mererentur ex toto. Quo cum per-  
 25 venissent et a Rodoino praeposito fratribusque ex more suscepti humanius agerentur, causam sui itineris,  
 pro qua tantum onus subierint, lacrimabiliter fundunt.

42. Vidimus quosdam nec spernendae probitatis viros, qui Suessae<sup>6</sup> civitatis venturam, quam for-  
 midamus, ruinam ab his qui audire se protestantur percepisse. Turricula erat in eadem urbe umbra  
 occiduas spectans plagas, super quam spiritus ambiguus, cum iam noctis tetras aurota coepisset umbras  
 30 spargere, terribilis sententiae ter ingeminatam profudit vocem, dicens: 'Vae, vae, vae tibi, Suessio, Sodoma  
 ut olim et Gomorra validis ignium flammis concremanda et in vacuos favillarum cineres redigenda!' In-  
 visa nec a quoquam cognita persona, sui officii mysterio functa, gestu celeri<sup>7</sup> tenuis<sup>8</sup> sese perabdedit  
 auris. Hanc loeliferam vocem, qui tunc, antequam diesceret, sicut praemisimus, vigilare poterant, horri-  
 biliter intonantem, non solum in ipsa urbe civiles, verum suburbani quaquaversum degentes audiere;  
 35 cuius fama de regione in regionem pervolans, omnibus celeberrima facta est. Quam rem a multis qui  
 nostris superfuere<sup>9</sup> temporibus sine suspitione falsi consono relatu audivi eamque huic operi annecten-  
 dum<sup>10</sup> ratum dixi ad correctionem omnium eandem urbem inhabitantium, maxime illorum qui se tur-  
 pissimo et naturae improbo crimine foedare non verentur. Et hoc idem ipsi patres et praedecessores  
 nostri, qui nobis ista narrabant, meritis et interventu huius nostri piissimi protectoris<sup>11</sup> deputabant, quod  
 40 nequaquam hoc sua tempestate impletum videbant. Adiciebant praeterea, priusquam ille Roma deveheretur,  
 horrendas saepius ibi reproborum spirituum per plateas perque aedes illusiones importune civibus machi-  
 natas. Sed eo veniente, vapor veluti fumi evanere universae, quieti serenitudine<sup>12</sup> beneficio eius vulgo  
 disposita et humanis commodis placido famulatu praestita.

43. Praeterea memorandi caesaris Chludowici qualis quantave circa sanctum devotio fuerit, largissima  
 45 operis patefecit executio. Comperto namque, divini numinis praesentia per martirem Christi incircum-  
 scripta inibi patrari miracula, regali exultu purpura<sup>13</sup>, calciamentisque tertio ferme lapide reiectis, cum  
 coniuge nudis ad monasterium, quo iam locatus fuerat, processit plantis<sup>14</sup>. Et quia aliquos flagitiosos<sup>15</sup>  
 audierat imperatrix Iudith vi quadam inpraefocabili in conventu publico crimina sua detexisse et odii  
 livore interius perastos, palam exterius metuendo nimis examine ignibus<sup>16</sup> atrocibus concremari, pro eo  
 50 quod, priusquam loco devenirent, suorum criminum appetitus dignis confessionum ac poenitentiae reme-  
 diis coercere neglexissent, anxietatis nimiae procellis elisa, cum praecognovisset, illuc caesarem iter  
 disponere, nec se ab eo absque sui rubore dirimi posse, totam se ad propitiam Redemptoris contulit  
 omnipotentiam, agensque cum venerabilibus sacerdotibus culparum suarum secreti mysterii munus, cum  
 psalmista orabat, ut ab oculis suis mandari et ab alienis mereretur absolvi. Elemosinarum interea  
 55 impendii ceterorumque bonorum operum exhibitionibus<sup>17</sup> per spatium interiecti temporis, quod prae-  
 scierat, incontinenter operam dedit, sicque demum religiosae maiestati votiva comes effecta, ad sancti  
 martiris limina praeclaris meritis praecipua properavit. Cumque abba reverentissimus Hilduinus et fra-  
 trum ornata cohors, tantae celsitudini assurgens, festivo apparatu utriusque eorum prae foribus servans  
 adventum, veniret et tandem susceptos ad tumbam martiris canoris vocibus concrepando deduceret, in

60 a) et 1. b) attitari 1°. c) permenso *Boll. Mab.* d) Suecog 1. e) celebri 1. *Mab.* f) tenuis sese per abd.  
 auras *Boll.* g) fuere 1. h) ita 1. 2. *Boll.* i) proptect. 1. k) severitudiae 2. *Mab.* l) porpura 2. m) sequentia  
 des., folio exciso 1°. n) ignis 1? 2? *Mab.* o) exhibitionibus 1.

1) Manlieu, dioec. Clermont-Ferrand. Cf. Gallia Christ. II, p. 360. 2) Magni-loci. 3) Quo tempore  
 hoc factum sit, ex diplomate infra p. 388, n. 3. laudato apparet.

227. humili quo erant habitu solotenus cum multa nobilium phalange, substratis comminus sibi palliis, ante-  
 Aug. quam margines attingerent altaris, extemplo in faciem ruentes, gemebundas ac lacrimarum rore madidas  
 preces, militis ipsius merita recolentes piunque intercessorem invocantes, universali Domino protractis  
 suspiriis effudere. Inde ab oratione surgentes, versu congruò omnium assistentium voto eorum com-  
 mendatur oratio. Igitur aulam tantae sublimitati provisam introgressi, imperialia et ea quae tunc cul- 5  
 tiora fuere ornamenta rindati et diademate compti, missarum sollempnia caesar, consistorium scandens,  
 in honore martiris fecit decantari. Qui, cum ad euangelium ventum est, calicem aureum cum patena,  
 patris sui Magni Karoli monogrammate insignita, manibus proprijs inter legendum ponderis ingentis tenuit  
 et cum oblatione sacrandae eidem dicavit. Post expletionem<sup>a</sup> quoque celebrem ad vestigia eius cum con-  
 iuge accessit; ubi cum sese proluxa oratione Deo per sanctum commendavissent, complexiva et omni aevo 10  
 reminiscenda devotione, singillatim<sup>b</sup> a stemmate usque subuculam cultu regali exuti, uterque martiri inibi  
 Textum deinceps sacrorum euangeliorum, aureis characteribus exaratum familiarum laminisque metalli  
 eiusdem absque admixtione cuiusque<sup>c</sup> materiei inclusum<sup>d</sup>, timiamateriumque 40 et 8 syclorum eiusdem  
 speciei et vastam olei amphoram ad luminaria concinnanda mente promptissima obtulit<sup>e</sup>; monetam etiam  
 publicam cum incudibus et trapezetam<sup>f</sup> perpetuo famulatu sacris ipsius deservitura subdidit. Abbatiam 15  
 quoque protomartiris Stephani Cauciacum<sup>g</sup>, quae septingentarum familiarum esse perhibetur, ad templi  
 fabricam spatiandam dedit et praecepto regiae auctoritatis, ne a quolibet temerario abriperetur<sup>h</sup>, cum  
 obtestatione et anathematis innodatione anuli sui impressione signato roboravit<sup>i</sup>. Quod cum saepius  
 monasterium inviseret, tanta devotioni pristinae postmodum<sup>j</sup> incrementa adiecit, ut, cum quadam die ad  
 sanctae Sophiae capellam, quae palatio inherebat, oraturus procederet, ad limen substiterit, eamque 20  
 aforis intuitus, optativum illud<sup>k</sup> David, quo in construendo Domini tabernaculo hanelabat, baculo flaventis  
 auri innixus, decantaverit, dicens: *Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.*  
 Mirum dictu<sup>l</sup> veluti assistentis martiris haec essent auribus data, ipsius eiusdem solis<sup>m</sup> vesperi prodire  
 magnifica triumphatoris egregii signorum trophea. Nam decem et octo sexus utriusque sanitatum cura-  
 tiones praesens sub eadem nocte, priusquam cubitum pergere disposuerit, cernere promeruit. Contue- 25  
 batur itaque<sup>n</sup> istorum glancomina, fugatis tenebris, iubare rutilantis luminis splendentia, aliorum uncas  
 manus et arenia brachia laxa, suras enerves et vestigia retorta, vigore<sup>o</sup> magis dato quam reddito,  
 directius protensa, quorundam aures sanguine fluentes, quas surditas diutina dampnaverat, nunc lenis et  
 tenuis sonus approbabat valde perspicuas, pessimum<sup>p</sup> in quodam, sed devictum et exclusum potenter<sup>q</sup>  
 sinistrum spiritum, leprae maculas abolitas, furentium insipientes rite demutatas mentes. His ad votum 30  
 fruius caesar, nullo incredulitatis errore eius pectore movente, amoris subpremi et incomparabilis affectum  
 erga martirem sanctum sollicite in posterum se devovet conservaturum. Inenarrabiles gemitus et suspiria  
 fletuum nimbis respersa multiplicans, eum, veluti carne praesentem cerneret, excolebat, venerabatur et  
 deprecabatur. Et quia sine hesitatione quod expostulabat donari ab<sup>r</sup> eo sibi posse credidit, voti compos  
 effectus, id ipsum adeptus est salubriter. Quid autem fuerit quod ita eum rogasse praemisimus, series 35  
 subsequens, immo idem in serie secretissimum suum enarret sacramentum.